EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O PROJETO DE EXTENSÃO “JORNADA CIENTÍFICA”

O Instituto de Educação Superior Raimundo Sá, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas relativas ao processo de seleção de discentes para o PROJETO DE EXTENSÃO JORNADA CIENTÍFICA
1. Objetivo:
 	Incentivar o aprimoramento técnico científico discente e docente através de oficinas interdisciplinares, ministradas quinzenalmente por docentes e convidados.
A justificativa para a realização do PROJETO DE EXTENSÃO JORNADA CIENTÍFICA advém do fomento ao aprimoramento cientifico, seja na resolução de problemas complexos, no desenvolvimento tecnológico ou na compreensão do mundo que nos cerca. A "Jornada Científica" visa proporcionar uma cultura científica robusta, incentivando tanto alunos quanto professores a se envolverem ativamente na busca pelo conhecimento e na aplicação dos métodos científicos e temáticas transversais a todos os cursos, destinando-se a comunidade acadêmica da Faculdade RSá, bem como de discentes e profissionais que se interessem pelo conteúdo proposto.
As oficinas interdisciplinares permitem a integração de diferentes áreas do conhecimento, o que é essencial para enfrentar desafios contemporâneos que frequentemente demandam soluções complexas e multifacetadas. Ao reunir professores e convidados de diversas áreas, o projeto promove um ambiente propício para a criação e a inovação, estimulando a colaboração e o compartilhamento de ideias entre disciplinas.
2. Público-Alvo:
Alunos dos cursos de graduação e docente do Instituto de Educação Superior Raimundo Sá - IESRSÁ, e demais comunidade acadêmica interessada.
3. Do Objeto e das Atividades do Projeto:
As realizações das oficinas aconteceram de forma remota, facilitando a participação de pessoas de diferentes locais e realidades.
4. Das vagas:
Serão disponibilizadas vagas para os alunos e docentes dos cursos de graduação do IESRSÁ e comunidade acadêmica interessada.

5. Das inscrições:
[bookmark: _GoBack]As inscrições acontecerão via sistema Plataforma JACAD pelo link “https://rsa.jacad.com.br/academico/eventos/programacao-do-evento/45” compreendido 01/03/2024 à 07/03/2024. .
6. Dos critérios de seleção de candidatos:
O candidato que manifestar interesse em participar do projeto deverá realizar a inscrição no link “https://rsa.jacad.com.br/academico/eventos/programacao-do-evento/45”
7. Disposições Gerais:
O aluno que houver cumprido integralmente os deveres decorrentes do projeto terá direito, sem qualquer ônus, a um certificado de participação.
O Certificado compreenderá de 20h de atividades complementares, sendo assim distribuídas: a) 10h/a de extensão e b) 10h/a de ensino desde que os professores responsáveis pelo projeto atestem a realização e o comparecimento do aluno nas atividades do projeto.
Fica vedada a certificação ao aluno caso este não desenvolva as atividades solicitadas pelo professor e/ou não as entregue nos prazos determinados.
Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação projeto.
8. Certificação:
Para fazer jus à certificação, o estudante deve:
a) O aluno deverá cumprir com 75% da carga horária prevista;
b) submeter artigo acadêmico na XVIII Semana Cientifica do Instituto de Educação Superior Raimundo de Sá.

[image: ]	INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁPágina3

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO
CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS, CIÊNCIAS CONTÁBEIS, DIREITO, FISIOTERAPIA, JORNALISMO, PEDAGOGIA, SERVIÇO SOCIAL E PSICOLOGIA
_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000
CNPJ. 05.949713/0001-10
ANEXO I:
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROJETO
	DATA
	ATIVIDADE DESENVOLVIDA
	FORMATO
	RESPONSÁVEL

	09/03/2024
	Oficina 1: "DataSUS na Prática: Análise de Dados Secundários em Saúde"
	Remoto
	Prof.Esp. Jorge De
Araújo Rocha

	23/03/2024
	Oficina 2: "Redação Científica: Melhorando a Escrita Acadêmica” –

	Remoto
	Profa.Dra. Virginia Leyla
Santos Costa Urtiga

	13/04/2024
	Oficina 3: "Inteligência Artificial e Pesquisa Científica”
	Remoto
	Prof.Msc. Jose Mario Fernandes Mattos

	20/04/2024
	Oficina 4: “Entrevistas e Observação: Ferramentas de Pesquisa Qualitativa”

	Remoto
	Profa.Msc. Jackeline Da
Silva Moura

	27/04/2024
	Oficina 5: “Gerenciamento de Bases de Dados para Pesquisa Científica”

	Remoto
	Profa.Dra. Flavia Marcelly
De Sousa Mendes Da Silva

	11/05/2024
	Oficina 6: “Metodologia em Pesquisa Jurídica: Abordagens Bibliográficas e Jurisprudenciais" -

	Remoto
	Prof.Msc
Ricardo Araújo Lima

	25/05/2024
	Oficina 8: "Adequação de Design para Eventos Científicos: Templates, Modelos e normas de
Submissão”
	Remoto
	Prof.Msc. James Jose De Brito Sousa

	01/06/2024
	Oficina 9: “Como Conduzir uma Apresentação Científica: Minicurso Prático para Pesquisadores”

	Remoto
	Prof.Msc. Isael De Sousa Pereira.

image1.wmf